
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  691                  PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

Determina o término das obras de 
infraestrutura, paisagismo, iluminação e 
acesso do Parque do Povo, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º Determinar a Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos tomar as providências legais para o término 
das obras de infraestrutura, paisagismo, iluminação e acesso do 
Parque do Povo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Palmas, 15 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 007, de 24 de janeiro de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 71, incisos III e IV, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Medida 
Provisória nº 01, de 01 de janeiro de 2013,

RETIFICAR:

A Portaria/SEFIN/n° 004, de 14 de janeiro de 2013, 
referente à determinação do gozo de férias da servidora PAOLA 
SANTANA AIRES BARBOSA, Matricula nº 687601, onde se lê: 30 
dias de férias, Leia-se: 15 dias de férias. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

  
Cláudio de Araújo Schüller

Secretário Municipal de Finanças

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÂO Nº 01, 
DO CONTRATO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS Nº382/2012.

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADA:  EMPRESA  BRASIL CARD ADMISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA
OBJETO: O termo aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 
382/2012, cujo objeto é a  prestação de serviços de manutenção 
(prevenção e corretiva ) de veículos, operada através  da utilização 
de sistema via WEB próprio da contratada, para atender á frota de 
veículos da respectiva Secretaria, em Palmas/TO.
ADITAMENTO : Prorrogação do prazo contratual por igual período, 
ou seja, 06 ( seis) meses, a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 21186/2012, nos termos da Lei nº 
8.666/93

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 153 de 24 de Janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do servidor Divino Alves 
Santos, matrícula funcional n° 3066221, cargo PI, função 
Coordenador Administrativo Financeiro, a partir de 21 de janeiro 
de 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e treze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 154 de 25 de Janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do servidor Fernando do 
Vale Pereira, matrícula funcional n° 324491, cargo PII, função 
Professor de Ciências, a partir de 24 de janeiro de 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Finanças   1
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos   1
Secretaria da Educação   1
Secretaria da Saúde   3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 691 - TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP - 77021-900

Palmas - TO
CNPJ: 24.851.511/0001-85

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e treze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 155 de 25 de Janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do servidor Cezar Augusto 
Caldas Souza Leão, matrícula funcional n° 272132, cargo PII, 
função Professor de Educação Física, a partir de 24 de janeiro 
de 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e treze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 156 de 25 de Janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária da servidora Maria da 
Paz Ferreira de Sousa, matrícula funcional n° 979531, cargo PII, 
função Professor de Séries Finais/Português, a partir de 21 de 
janeiro de 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e treze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 158 de 25 de Janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária da servidora Emires de 
Sousa Reis, matrícula funcional n° 1006531, cargo PI Nível III, 
função Técnica, a partir de 03 de janeiro de 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e treze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 159, DE 25 DE JANEIRO DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da CMEI 
– Centro Municipal de Educação Infantil,  que deverão ser gastos 
com aquisição de bens de capital, conforme preconizado na Lei 
supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.2370 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 002000199 Ficha: 20130514.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
cinco dias do mês de janeiro de dois mil e treze.

SAMUEL BRAGA BONILHA 
Secretário Executivo da Educação

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 
Secretária Municipal da Educação

N.º de 
Ordem

Escola  Nº do 
Processo 

Valor do Repasse 
de Capital

01 CMEI – Cantinho do Saber 2013/002138 R$ 4.050,00 

TOTAL R$ 4.050,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 691 - TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO
Nº 012 / 2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Cora Coralina.
CONTRATADA: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo nº. 01 do Contrato nº. 012/2012, referente 
a construção de duas salas de aula com passarela de acesso.
ADITAMENTO: ACRÉSCIMO no valor de R$11.753,39 (Onze mil, 
setecentos e cinquenta e três reais e trinta e nove centavos) que 
representa um percentual de 11,18% (onze vírgula dezoito por 
cento) ao valor do contrato originário e prorrogação do prazo de 
vigência contratual por mais 1 (um) mês, contados a partir de seu 
vencimento.
DATA/ASSINATURA: 15/01/2013.
BASE LEGAL: Processo nº 033473 / 2012, Lei nº 8.666/93 de 21 
de junho de 1993.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilha 
/ Reforma.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 001/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Cora Coralina.
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA - ME.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis.
VALOR: R$7.464,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta e quatro 
reais) a serem pagas em 12 parcelas mensais de R$622,00 
(seiscentos e vinte e dois reais).
DATA/ASSINATURA: 02/01/2013.
VIGÊNCIA: 31/12/2013.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilha.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 014/2013

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO: 3D DISTRIBUIDORA DE COSMETICO LTDA-ME
OBJETO: Execução de oficina do Arco Ocupacional de 
Administração – 350 alunos /  Arcos Ocupacionais de Serviços 
Pessoais – 150 alunos (conforme item vencido em certame), do 
Projovem Urbano vinculado à Resolução CD/FNDE N° 60 de 09 
de novembro de 2011. 
PRAZO: Desde a sua assinatura até 31 de dezembro de 2013.
VALOR: Valor global de R$ 65.599,00 (sessenta e cinco mil e 
quinhentos e noventa e nove reais).
BASE LEGAL: Processo n.º 028576/2012 e Lei Federal n° 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.
RECURSOS: Projeto/Atividade: 03.2900.12.361.0074.1094, 
Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte: 0201.00.199.

ERRATA

ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, torna público 
que nos Extratos dos Contratos de Prestação de Serviço nº 01, 
02 e 04/2013, Convite nº 006/2012, Processo nº - 046575/2012, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 689, de 25 
de janeiro de 2013, pág. 14:

Onde-se lê:

Nº 01/2012, 02/2012 e 04/2012.

Leia-se:

01/2013, 02/2013 e 04/2013.  

ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, aos vinte e oito 
dias do mês de janeiro de 2013.

José Orlando Ferreira de Oliveira
Presidente da ACE

ERRATA

A ACCEI- Associação Comunidade Centro de Educação Infantil 
Sementes do Amanhã, através da Presidente da Comissão de 
Licitação, torna público que Extrato de Contrato de Prestação de 
Serviços nº 01/2013 publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 689, pág.14, de 25 de janeiro de 2013:

Onde se lê:

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
01/2013

CONTRATANTE: ACCEI Centro Municipal de Educação Infantil.

Leia-se:

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
01/2013

CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Sementes do Amanhã.

Palmas, 28 de janeiro de 2013.

Heliane Gomes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 722/2010

 
ESPÉCIE: LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA: CEJANE VIEIRA BORGES
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 722/2010, que tem por 
objeto a locação de 01 (um) imóvel localizado na 1105 Sul, 
Alameda 05 QI 03, Lote 22, destinado a atender a Unidade de 
Saúde da Família da 1105 sul, da Rede Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo contratual por igual 
período, a partir de seu vencimento e acréscimo do valor total de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), para o mesmo período.
BASE LEGAL: Processo nº 42249/2010, nos termos da Lei 
8.666/93.


		2013-01-29T14:59:34-0200
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




